



Bibliotekets læsekampagne - Bolsjelæsning digital 2021

Til dansklæreren for 3. klasse

I 2021 holder Albertslund Bibliotek Bolsjelæsning for 24. gang, så kampagnen er blevet en tradition for kommunens 3. klasser. I år kommer alting dog til at foregå lidt anderledes - Covid19 restriktioner gør, at Bolsjelæsningen i år er digital. Men det skal ikke forhindre børnene i at læse og få bolsjer for det!

Formålet med kampagnen er at få børn i 3. klasse til at læse så meget som muligt i en periode på 2 uger. Det er tanken, at børnene både skal få **læsetræning** og udvikle deres **læselyst** ved at være med. Vi lægger derfor vægt på, at hvert barn skal læse på sit eget niveau og selv er med til at vælge de bøger, der skal læses. En god læser skal altså læse sværere bøger end en svag læser, og vi regner med, at du hjælper børnene med at overholde dette. På den måde håber vi, at alle børn kommer til at opleve at have succes som læser - uanset læseniveau.

50 sider udløser et bolsje til **den fælles pulje** - ligegyldigt om det er 50 sider i tynde bøger eller 50 sider i en tyk bog. Alle deltagende børn får samme antal bolsjer til sidst.

Bolsjelæsning 2021 finder sted i uge 10 og 11.

Det får børnene ud af at være med:

Alle klasser, der deltager i Bolsjelæsning, får:

- **Et bolsje pr. 50 læste sider**
- **En boggave til klassen**
- **Et diplom, der fortæller, hvor mange sider klassen har læst**
- **En præmie (i form af flere bolsjer) til den klasse, der løser flest Bolsjelæsningsudfordringer pr elev. *Mere om det senere**
- **Forhåbentlig masser af læselyst :-D**

Introduktionsvideo:

I uge 8 sender vi en introduktionsvideo ud til jer, som du skal vise til klassen i uge 9 - ugen inden at Bolsjelæsningen starter. I videoen fortæller vi eleverne om Bolsjelæsningen og giver tips til, hvad de kan læse.

Digitale bøger:

Børnene må selvfølgelig gerne læse helt almindelige fysiske bøger. Hvis vi får mulighed for det, vil vi gerne sende bogposer ud til jer, så I har et minibibliotek i klassen - men det afhænger selvfølgelig af, om I er tilbage på skolen på det tidspunkt.

Ellers er der rig mulighed for at læse digitale bøger. De digitale bøger kan fx findes her:

eReolen go (ereolengo.dk) er bibliotekernes adgang til digitale bøger. Barnet skal være meldt ind som låner på Albertslund Bibliotek (se mere herom senere), og kan gennem *eReolen go* låne 10 ebøger pr måned. På *eReolen go* er der også en lang række såkaldte *blå titler*, som altid kan lånes - udover førnævnte kvote. *Golix* (biblioteksbanden.dk/golix) kan hjælpe eleven med at finde bøger i den rigtige sværhedsgrad på *eReolen go*.

Gratisbøger (gratisborneboger.wordpress.com) har gratis ebøger i skoleferierne, men har helt ekstraordinært under nedlukningen også givet adgang til en række gode bøger, som kan læses gratis.

Frilæsning.dk (frilæsning.dk) giver adgang til en lang række gode bøger - både fagbøger og skønlitterære bøger - med UNILogin.

Gyldendal (fagbog.gyldendal.dk) giver adgang til en masse gode fagbøger - også med UNILogin.

Adgang til at låne på biblioteket og eReolen go

For at kunne låne bøger på biblioteket og på eReolen go skal eleven være meldt ind som låner på biblioteket. Det er mange af børnene allerede. Men dem, der ikke er, kan blive meldt ind af deres forældre via vores hjemmeside. Vi vil bede dig sende dette link til forældrene, så børnene kan blive meldt ind:

https://albertslundbibliotek.dk/tilmelding_til_biblioteket

Hvis biblioteket ikke har åbnet for udlån, når Bolsjelæsningen starter, er det dog stadig muligt at reservere bøger hos os og få dem udleveret ved vores bagindgang. Det kan man læse mere om på vores hjemmeside: www.albertslundbibliotek.dk.

Optælling:

Vi sender et optællingsark, som du kan bruge, når du skal holde styr på hvor mange sider børnene har læst. Hvis du har en anden metode, som du hellere vil bruge, så gør du bare det. Det vigtige er, at børnene melder til dig, når de har læst en bog, hvor mange sider bogen er på, og at du melder det videre til os, når Bolsjelæsningen slutter. Den sidste fredag i Bolsjelæsningsperioden skal du melde ind til os på mail: boerbib@albertslundbib.dk inden kl 12, hvor mange sider din klasse har læst. Så regner vi ud, hvor mange bolsjer hver elev skal have og begynder at tælle op.

Biblioteksorientering:

I vil blive tilbudt en biblioteksorientering, når vi åbner op igen, hvor vi vil invitere dig og din klasse til at besøge os. Så vil vi fortælle om biblioteket og vise jer rundt. Vi håber også, at I vil komme på besøg inden sommerferien, så eleverne kan låne bøger til sommerferien, og måske tilmelde sig Sommerbogen.

Bolsjelæsningsbingo:

I år bruger vi ikke bolsjeglas på samme måde som vi plejer (hvert barn får en individuelt pose med bolsjer), så vi har ingen konkurrence om flotteste bolsjeglas. For at gøre det endnu sjovere at læse til Bolsjelæsningen laver vi en Bolsjelæsningsbingo med udfordringer til eleverne, fx læs i sengen, læs højt for en anden over mobilen, læs udenfor. Vi giver ekstra bolsjer til den klasse, som løser flest udfordringer pr. elev.

Bismarcksklumpen:

Vi vil gerne have, at børnene skriver en anbefaling af den bog, som de bedst kunne lide at læse under Bolsjelæsningen. Vi sender et link til vores hjemmeside til dig sammen med Bolsjelæsningsintroduktionsvideoen, som du bedes sende ud til børnene. Der kan de skrive deres anbefaling og sende den til os. Vi udstiller "Bismarcksklumperne" og de tilhørende bøger på biblioteket i uge 13, 14 og 15 (hvis vi har åbent til den tid).

Afslutningsarrangement:

Hvis det bliver muligt, afholder vi afslutningsarrangement onsdag den 24. marts kl 9-10 i Musikteatret. Der vil klassen få sine bolsjer, et diplom med hvor mange sider klassen har læst og en gavebog. Vi fortæller om, hvor mange sider, der er læst i alt, samt afslører hvilken klasse, der har løst flest udfordringer. Arrangementet afsluttes med en god historie fortalt af Kasper Sørensen fra Fortælle tid.

Er det ikke muligt at mødes, sender vi en afslutningsvideo ud til jer, sammen med jeres bolsjer, diplom og gavebog. Kasper Sørensen har lovet at lave en særlig historie indtalt til jer, som I kan høre, mens I spiser jeres bolsjer.

Tidsforløbet:

Kampagnen starter mandag den 8. marts kl. 8 og slutter fredag den 19. marts kl. 8.

Hvis du ikke allerede har tilmeldt din klasse, kan du nå det endnu. Deadline for tilmelding er fredag den 12. februar 2021.

I vil under kampagnen løbende kunne gå ind på bibliotekets hjemmeside og finde oplysninger om Bolsjelæsningen. Adressen er www.albertslundbibliotek.dk -> Børn & Unge -> Tilbud til skoler -> Bolsjelæsning

Tilmelding sker til børnebiblioteket på mail boerbib@albertslundbib.dk

Du skal oplyse:

- Skolens og klassens navn
- Antal elever i klassen
- Dit navn og mailadresse - al kommunikation kommer til at foregå pr. mail.

Hvis du har nogen spørgsmål, kan du sende dem til os på boerbib@albertslundbib.dk

Vi håber I har lyst til at være med!

Venlig hilsen
Louise Greiner
Børnebibliotekar

e-mail: lgl@albertslundbib.dk eller e-mail: boerbib@albertslundbib.dk

Se også "Bolsjelæsning 2021 - kort fortalt" på næste side!

Bolsjelæsning 2021 - kort fortalt

- **Fredag den 12. februar 2021**
Tilmeldingsfrist til Bolsjelæsning
- **Uge 8**
Vi sender Bolsjelæsningsintroduktionsvideoen til jer, sammen med et optællingsark, samt Bolsjelæsningsbingoarket, som du bedes give/sende videre til dine elever
- **Uge 9**
Vis filmen for eleverne - i klassen eller online
- **Mandag den 8. marts kl. 8**
Bolsjelæsningen starter
- **Fredag den 19. marts kl. 8**
Bolsjelæsningen slutter
Fredag den 19. marts, inden kl. 12
Meddel antallet af læste sider til biblioteket (pr. mail til boerbib@albertslundbib.dk). Vi skal kun vide, hvor mange sider, der er blevet læst - ikke hvilke bøger.
- **Onsdag den 24. marts kl 9-10 i Musikteatret**
Afslutningsfest for Bolsjelæsning
Hvis vi ikke kan mødes, sender vi en afslutningsvideo ud til jer, sammen med jeres bolsjer, diplom og gavebog.
- Alle børn læser på deres eget niveau til Bolsjelæsning. 50 sider = 1 bolsje
- Alle elever får en pose med bolsjer hver, udregnet i forhold til hvor mange sider, de deltagende klasser har læst i alt. Alle elever får samme antal bolsjer.
- Alle klasser får en boggave og et diplom
- Klassen, der løser flest udfordringer pr barn, får ekstra bolsjer.
- **Tilmelding** sker til børnebiblioteket på mail boerbib@albertslundbib.dk.
Du skal oplyse: Klassens navn, antal elever i klassen, dit navn, samt din mailadresse og tlf.nr. - al kommunikation kommer til at foregå pr. mail.